

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Externenprüfungsordnung für Master-Studienprogramme der Graduate School Ostwürttemberg in Kooperation mit der Hochschule Aalen vom 11. November 2021

Auf Grund von § 8 Abs. 5 in Verbindung mit § 33 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz LHG) in der Fassung vom 1. Januar 2005 (GBl. S.1), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 17. Dezember 2020 (Gbl. S. 1024) in der Fassung vom 1. Januar 2021, hat der Senat der Hochschule Aalen am 27. Oktober 2021 folgende Änderungssatzung beschlossen. Mit Verfügung vom 11. November 2021 hat der Rektor dieser Änderungssatzung zugestimmt.

Artikel 1 Änderungen

Geändert wird § 8 Abs. 3 - Prüfungsausschuss

In Abs. 3 erster Spiegelstrich wird das Wort „Studiendekanen“ durch den Text „wissenschaftlichen Leitern“ ersetzt.

Geändert wird § 11 – Studienkommission und Studiendekan

In der Überschrift wird das Wort „Studiendekan“ durch den Text „Wissenschaftliche Leitung“ ersetzt.

In Abs. 1 Satz 2 wird das Wort „Studiendekan“ durch den Text „wissenschaftliche Leitung“ ersetzt.

In Abs. 4 wird das Wort „Studiendekanen“ durch den Text „wissenschaftlichen Leitern“ ersetzt.

Geändert wird § 16 – Mündliche Prüfungen

In Abs. 3 wird Buchstabe „e)“ gestrichen

Geändert wird § 23 – Bewertung der Modulprüfungen

In Abs. 4 Satz 1 werden die aufgeführten Notenbewertungen 1 bis 5 mit den dazugehörigen Erläuterungen gestrichen.

Neu eingefügt wird folgende Tabelle:

Note von - bis	Bezeichnung	Definition
1,0 - 1,5	sehr gut / eine hervorragende Leistung	very good
1,6 - 2,5	Gut / eine Leistung, die erheblich über den durchschnittlichen Anforderungen liegt	good
2,6 - 3,5	Befriedigend / eine Leistung, die durchschnittlichen Anforderungen entspricht	satisfactory
3,6 - 4,0	Ausreichend / eine Leistung, die trotz ihrer Mängel noch den Anforderungen genügt	sufficient
4,1 – 5,0	nicht bestanden / eine Leistung, die wegen erheblicher Mängel den Anforderungen nicht mehr genügt	fail

Abs. 4 Satz 2 wird zu Abs. „5“

Der bisherige Absatz „6“ wird zu Absatz „7“.

Der bisherige Abs. 7 wird gestrichen.

Geändert wird § 29 – Antragsverfahren und Fristen

In Abs. 3 wird der Text „beim Studiendekan“ durch den Text „bei der wissenschaftlichen Leitung“ ersetzt.

In Abs. 4 wird der Text „den Studiendekan“ durch den Text „die wissenschaftliche Leitung“ ersetzt.

Geändert wird Curriculum (MBA-BAN)

Im Curriculum Master Business Administration (MBA-BAN) Pflichtbereich wird in Modul „82001“ in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82101“ mit der Bezeichnung „General Management“ in der Spalte „1 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82002“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82102“ mit der Bezeichnung „Rechnungswesen & Bilanzierung“ in der Spalte „1 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82003“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82103“ mit der Bezeichnung „Quantitative Grundlagen & Forschungsmethoden“ in der Spalte „1 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82004“ wird in der Spalte „Modul / LV“ das Wort „Leadership“ durch den Text „Innovationsmanagement & Business Development“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82201“ wird das Wort „Leadership“ durch den Text „Innovationsmanagement & Business Development“ ersetzt. In der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82005“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82202“ mit der Bezeichnung „Finanzen & Controlling“ in der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82006“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82203“ mit der Bezeichnung „Strategie & Marketing“ in der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82007“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Innovationsmanagement & Business Development“ durch das Wort „Leadership“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82301“ wird der Text „Innovationsmanagement & Business Development“ durch den Text „Leadership“ ersetzt. In der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82008“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82302“ mit der Bezeichnung „Datenmanagement & Analyse“ in der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82009“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82303“ mit der Bezeichnung „Operations Management“ in der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „9999“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „9999“ mit der Bezeichnung „Master Thesis“ in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „20“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In Modul „9997“ mit der Bezeichnung „Begleitende Veranstaltung“ wird in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „20“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In Modul „9998“ mit der Bezeichnung „Defence“ wird in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „30“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In der Zeile „Summe Präsenzzeiten“ wird in der Spalten „1 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „150“ durch die Zahl „90“, in der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „150“ durch die Zahl „90“, in der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „150“ durch die Zahl „90“ und in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „70“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

Im Wahlbereich wird in Modul „82010“ in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82104“ mit der Bezeichnung „Intercultural Management“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82011“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82105“ mit der Bezeichnung „Recht & Steuern“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82012“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Interdisziplinäres Projektmanagement“ durch den Text „Project Management“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82106“ wird der Text „Interdisziplinäres Projektmanagement“ durch den Text „Project Management“ ersetzt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82013“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Human Resources Management“ durch den Text „Personal- und Organisationsentwicklung“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82107“ wird der Text „Human Resources Management“ durch den Text „Personal- und Organisationsentwicklung“ ersetzt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82014“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82204“ mit der Bezeichnung „Verhaltensökonomie“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82015“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82205“ mit der Bezeichnung „Governance, Risk & Compliance“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82016“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82206“ mit der Bezeichnung „Intellectual Property Management“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82017“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82304“ mit der Bezeichnung „Agile Methoden & Change“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82018“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82305“ mit der Bezeichnung „Unternehmensfinanzierung“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82019“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82306“ mit der Bezeichnung „Operational Excellence“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

Die Zeilen „Gesamt Pflicht und Wahlbereich“, „Summe Präsenzzeiten“, „Summe CP“ und „Summe Prüfungen“ werden gestrichen.

„1)“ mit dem dazugehörigem Text wird gestrichen.

„2)“ mit dem dazugehörigem Text wird gestrichen.

„3)“ mit dem dazugehörigem Text wird gestrichen.

In Modul „82022“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Graduate School Ostwürttemberg/Weiterbildungsakademie der HS Aalen (n.G. durch den Prüfungsausschuss“ durch den Text „GSO Graduate“ ersetzt.

Die Nummerierung von Modul „82306“ wird durch die Nummerierung „82307“ ersetzt. In der Spalte „Modul / LV“ wird der Text „Graduate School Ostwürttemberg (n.G. durch den Prüfungsausschuss ¹⁾“ durch den Text „GSO/Graduate Campus nach Genehmigung durch den Prüfungsausschuss“ ersetzt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird nach dem Buchstaben „X“ hochgestellt die Nummerierung „1)“ eingefügt.

In der Zeile „Summe Präsenzzeiten“ wird der Text „Summe Präsenzzeiten“ durch den Text „Stunden gesamt Pflicht- und Wahlbereich“ ersetzt. In den Spalten „1 Semester/ CP“, „2 Semester/ CP“ und „3 Semester/ CP“ wird die Zahl „200“ durch den Text „90 + WP³⁾“ ersetzt. In der Spalte „4 Semester/ CP“ wird die Zahl „70“ gestrichen.

In der Zeile „Summe CP“ wird der Text „Summe CP“ durch den Text „CP gesamt Pflicht- und Wahlbereich“ ersetzt. In den Spalten „1 Semester/ CP“, „2 Semester/ CP“ und „3 Semester/ CP“ wird der Text „15 + 5 WP³⁾“ durch die Zahl „20“ ersetzt.

In einer neuen Zeile wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „CP zusätzliches Wahlfach – je nach Wahl“ eingefügt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird der Text „+ CP¹⁾ im jeweiligen Sem“ durch den Text „5¹⁾“ ersetzt.

In der Zeile „Summe Prüfungen“ wird der Text „Summe Prüfungen“ durch den Text „Prüfungen gesamt Pflicht- und Wahlbereich“ ersetzt. In der Spalte „3 Semester/ CP“ wird die Ziffer „5“ durch die Ziffer „4“ ersetzt.

In einer neuen Zeile wird der Text „Prüfungen zusätzliches Wahlfach – je nach Wahl“ eingefügt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird der Text „+ 1 Prüfung im jeweiligen Sem.“ durch den Text „1¹⁾“ ersetzt.

Der Text „¹⁾ Wahlfach aus dem Masterangebot der Graduate School oder dem Masterangebot der Weiterbildungsakademie der Hochschule Aalen; kann insgesamt 1 x im Studienverlauf in einem Semester nach Genehmigung durch den PA gewählt werden.“ wird durch den Text „1) Modul kann im 1., 2. oder 3. Semester angewählt werden, Zuordnung CP + Prüfungen je nach Wahl“ ersetzt.

In ²⁾ wird das Wort „Studienprogramm“ durch das Wort „Studienprogramm“ ersetzt.

Geändert wird Curriculum (MBA-BAW)

Im Curriculum Master Business Administration (MBA-BAW) Pflichtbereich wird in Modul „82003“ in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82103“ mit der Bezeichnung „Quantitative Grundlagen & Forschungsmethoden“ in der Spalte „1 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82004“ wird in der Spalte „Modul / LV“ das Wort „Leadership“ durch den Text „Innovationsmanagement & Business Development“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82201“ wird das Wort „Leadership“ durch den Text „Innovationsmanagement & Business Development“ ersetzt. In der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82005“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82202“ mit der Bezeichnung „Finanzen & Controlling“ in der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82006“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82203“ mit der Bezeichnung „Strategie & Marketing“ in der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82007“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Innovationsmanagement & Business Development“ durch das Wort „Leadership“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82301“ wird der Text „Innovationsmanagement & Business Development“ durch den Text „Leadership“ ersetzt. In der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82008“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82302“ mit der Bezeichnung „Datenmanagement & Analyse“ in der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82009“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82303“ mit der Bezeichnung „Operations Management“ in der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „9999“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „9999“ mit der Bezeichnung „Master Thesis“ in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „20“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In Modul „9997“ mit der Bezeichnung „Begleitende Veranstaltung“ wird in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „20“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In Modul „9998“ mit der Bezeichnung „Defence“ wird in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „30“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In der Zeile „Summe Präsenzzeiten“ wird in der Spalten „1 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“, in der Spalte „2 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „90“, in der Spalte „3 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „50“ durch die Zahl „90“ und in der Spalte „4 Semester/Präsenzzeiten“ die Zahl „70“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

Im Wahlpflichtbereich (MBA-BAW) wird im Wahlbereich in Modul „82010“ in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82104“ mit der Bezeichnung „Intercultural Management“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82011“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82105“ mit der Bezeichnung „Recht & Steuern“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82012“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Interdisziplinäres Projektmanagement“ durch den Text „Project Management“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82106“ wird der Text „Interdisziplinäres Projektmanagement“ durch den Text „Project Management“ ersetzt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82013“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Human Resources Management“ durch den Text „Personal- und Organisationsentwicklung“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82107“ wird der Text „Human Resources Management“ durch den Text „Personal- und Organisationsentwicklung“ ersetzt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul 82001 wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82001“ mit der Bezeichnung „General Management“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul 82002 wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82102“ mit der Bezeichnung „Rechnungswesen & Bilanzierung“ in der Spalte „Semester/CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82014“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82204“ mit der Bezeichnung „Verhaltensökonomie“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82015“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82205“ mit der Bezeichnung „Governance, Risk & Compliance“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

Die Nummerierung von Modul „82070“ wird zur Nummerierung „82016“. Die Nummerierung der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82071“ wird zu „82206“.

In Modul „82016“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82206“ mit der Bezeichnung „Intellectual Property Management“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82017“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82304“ mit der Bezeichnung „Agile Methoden & Change“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82018“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82305“ mit der Bezeichnung „Unternehmensfinanzierung“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

In Modul „82019“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „82306“ mit der Bezeichnung „Operational Excellence“ in der Spalte „Semester/ CP“ die Zahl „50“ durch die Zahl „30“ ersetzt.

Die Zeilen „Gesamt Pflicht und Wahlbereich“, „Summe Präsenzzeiten“, „Summe CP“ und „Summe Prüfungen“ werden gestrichen.

„1)“ mit dem dazugehörigem Text wird gestrichen.

„2)“ mit dem dazugehörigem Text wird gestrichen.

„3)“ mit dem dazugehörigem Text wird gestrichen.

In Modul „82022“ wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „Graduate School Ostwürttemberg/Weiterbildungsakademie der HS Aalen (n.G. durch den Prüfungsausschuss“ durch den Text „GSO Graduate“ ersetzt.

Die Nummerierung von Modul „82306“ wird durch die Nummerierung „82307“ ersetzt. In der Spalte „Modul / LV“ wird der Text „Graduate School Ostwürttemberg (n.G. durch den Prüfungsausschuss ¹⁾“ durch den Text „GSO/Graduate Campus nach Genehmigung durch den Prüfungsausschuss“ ersetzt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird nach dem Buchstaben „X“ hochgestellt die Nummerierung „1)“ eingefügt.

In der Zeile „Summe Präsenzzeiten“ wird der Text „Summe Präsenzzeiten“ durch den Text „Stunden gesamt Pflicht- und Wahlbereich“ ersetzt. In den Spalten „1 Semester/ CP“ wird die Zahl „200“ durch den Text „30 + WP³⁾“ ersetzt. In den Spalten „2 Semester/ CP“ und „3 Semester/ CP“ wird die Zahl „200“ durch den Text „90 + WP³⁾“ ersetzt. In der Spalte „4 Semester/ CP“ wird die Zahl „70“ durch den Buchstaben „X“ ersetzt.

In der Zeile „Summe CP“ wird der Text „Summe CP“ durch den Text „CP gesamt Pflicht- und Wahlbereich“ ersetzt. In den Spalten „1 Semester/ CP“, „2 Semester/ CP“ und „3 Semester/ CP“ wird der Text „15 + 5 WP³⁾“ durch die Zahl „20“ ersetzt.

In einer neuen Zeile wird in der Spalte „Modul / LV“ der Text „CP zusätzliches Wahlfach – je nach Wahl“ eingefügt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird der Text „+ CP im jeweiligen Sem“ durch den Text „5¹⁾“ ersetzt.

In der Zeile „Summe Prüfungen“ wird der Text „Summe Prüfungen“ durch den Text „Prüfungen gesamt Pflicht- und Wahlbereich“ ersetzt. In der Spalte „3 Semester/ CP“ wird die Ziffer „5“ durch die Ziffer „4“ ersetzt.

In einer neuen Zeile wird der Text „Prüfungen zusätzliches Wahlfach – je nach Wahl“ eingefügt. In der Spalte „Semester/ CP“ wird der Text „+ Prüfung im jeweiligen Sem.“ durch den Text „1¹⁾“ ersetzt.

Der Text „¹⁾ Wahlfach aus dem Masterangebot der Graduate School oder dem Masterangebot der Weiterbildungsakademie der Hochschule Aalen; kann insgesamt 1 x im Studienverlauf in einem Semester nach Genehmigung durch den PA gewählt werden.“ wird durch den Text „¹⁾ Modul kann im 1., 2. oder 3. Semester angewählt werden, Zuordnung CP + Prüfungen je nach Wahl“ ersetzt.

In ²⁾ wird das Wort „Studienprogramm“ durch das Wort „Studienprogramm“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

11. April 2021

Gez.

Prof. Dr. Gerhard Schneider
Rektor